
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33585  153Segunda-feira, 26 DE MARÇO DE 2018 

dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 060/2018-MP/CoordRA-
IV, datado de 1º/3/2018, protocolizado sob nº 10189/2018, em 
2/3/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FRANCYS LUCY GALHARDO 
DO VALE para, sem prejuízo das demais atribuições e em regime 
de mutirão, ofi ciar em audiências de atribuição do 1º cargo 
das promotorias de justiça de Parauapebas, nos dias 31/1 e 
1º/2/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 1571/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no juizado especial itinerante, como parte do projeto 
esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 001/2018-MP/CCrim, 
datado de 9/1/2018, protocolizado sob nº 640/2018, em 
9/1/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO para ofi ciar no juizado especial itinerante, como 
parte do projeto esporte com justiça, nas dependências do 
estádio olímpico do Pará Edgar Proença, referente ao jogo Remo 
x Bragantino, no dia 14/1/2018, sem prejuízo das atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 1572/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO o ofício nº 045/2018-CPJPSIV, datado de 
15/2/2018, protocolizado sob nº 7314/2018, em 16/2/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA para exercer nas promotorias de justiça de 
Parauapebas, as atribuições do 1º cargo, no período de 19/3 a 
17/5/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 1573/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o ofício nº 045/2018-CPJPSIV, datado de 
15/2/2018, protocolizado sob nº 7314/2018, em 16/2/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FRANCYS LUCY GALHARDO 
DO VALE para ofi ciar perante a vara do juizado especial criminal 
de Parauapebas, no período de 1º/3 a 30/4/2018, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1574/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Rui Barbosa 
Lamim;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Canaã dos Carajás;
CONSIDERANDO o ofício nº 045/2018-CPJPSIV, datado de 
15/2/2018, protocolizado sob nº 7314/2018, em 16/2/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça EMERSON COSTA DE OLIVEIRA 
para exercer nas promotorias de justiça de Canaã dos Carajás, 
as atribuições do 2º cargo, no período de 2/4 a 1º/5/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 1575/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Paragominas;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS LAMARCK MAGNO 
BARBOSA para exercer nas promotorias de justiça de 
Paragominas, as atribuições do 1º cargo, no período de 23 a 
30/3/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 1576/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Lílian 
Regina Furtado Braga para participar de audiência pública em 
Rurópolis/PA, no dia 7/3/2018;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo das 
promotorias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob nº 
3929/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para exercer nas promotorias de justiça de Santarém, 
as atribuições do 8º cargo, no dia 7/3/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 1577/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da 
promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 061/2018-MP/CCrim, 
datado de 20/2/2018, protocolizado sob nº 7970/2018, em 
21/2/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SAMIR TADEU MORAES DAHÁS 

JORGE para, sem prejuízo de suas atribuições originárias, ofi ciar 
nas sessões do tribunal do júri, de atribuição do 3º cargo da 
promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém, referentes 
aos autos e dias indicados, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos:
I – processo nº 0011302-30.2017.8.14.0401, em 20/3/2018;
II – processo nº 0014941-56.2017.8.14.0401, em 22/3/2018;
III – processo nº 0007863-40.2011.8.14.0401, em 27/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 1578/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Regina Fátima 
Sadalla Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da 
promotoria de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 058/2018-MP/CCrim, 
datado de 19/2/2018, protocolizado sob nº 7802/2018, em 
20/2/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para exercer na promotoria de justiça criminal de Belém, as 
atribuições do 1º cargo, nos períodos de 10 a 16/3/2018 e de 
19/3 a 17/4/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 1579/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação da promotora de justiça Socorro 
de Maria Pereira Gomes dos Santos para exercer a função de 
assessora da Corregedoria-Geral do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo 
da promotoria de justiça de execuções penais, penas e medidas 
alternativas de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 058/2018-MP/CCrim, 
datado de 19/2/2018, protocolizado sob nº 7802/2018, em 
20/2/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SAMIR TADEU MORAES DAHAS 
JORGE para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer na 
promotoria de justiça de execuções penais, penas e medidas 
alternativas de Belém, as atribuições do 2º cargo, no período de 
1º a 31/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 1580/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a convocação do promotor de justiça Sérgio 
Tibúrcio dos Santos Silva para atuar na Procuradoria de Justiça 
Criminal de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo da 
promotoria de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 058/2018-MP/CCrim, 
datado de 19/2/2018, protocolizado sob nº 7802/2018, em 
20/2/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
para exercer na promotoria de justiça criminal de Belém, as 


